Vetus enim clericalis, ex factorum Canonum praescripto, vere, & propriè, illa est, quae sit intra genua, & talos, ut scilicet aca fit nimium brevis, more laicorum, neque nimium longa, ut impetreret togam hoministicam, & ad luxum, quae clericali humilitati incongrua sit.

Varius tamen est locorum, ac respective Personarum usus, quoniam in Civitatibus, aliqui locis civibus, in quibus cum decore vivunt, adiutoriaribus Urbis, vestes clericales sunt longe ultra talos, ad formam togæ: In parvis autem, vel obscuris locis, ob clericos pauperatorem, vix ad genua ascendunt; Sive etiam in Civitatibus, contradicuntio esse solet inter constitutos in sacris, seu canonicatus vel dignitatem habentes & clericos in minoribus, quod scilicet illi vestes talares defere solent, isti vero breviores ad genua, adiutori tamen, ob diversum ulum facultatum ita bene distinguuntur.

In Urbe autem, & Stato ecclesiastico,  
aiiil-

que futuri occurritur, ne committatur, non autem affectare zelum immunitatis vel fori, ad lucrum, & mercaturam, ita malefactores, ac delinquentes alludicando ad novitatem delicta.

Hinc proinde malum consistit in utriusque extremi viuo, quod scilicet, facultates facientes volunt id, quod non possunt, atque ecclesiastici facere volunt id, quod non debent. Ideoque superiores majores, & praeterniti facies Congregationes, quemadmodum prudenter rigorose procedunt contra primos, ita rigoribus procedunt contra secundos, quando in suo numerus deficitur.

Ubi vero prima pars hujus conciliaris Decretri non veritetur, quia non per clericis in minoribus non habent beneficium ecclesiasticum, quod ad id sufficiunt reperitur, unde propriez (præsupposito) clericatus agentum sis de secunda parte super requisitus: Quatenus pertinet ad habitum, qualis scilicet illi sit, qui clericis dici valent? Non de facili certa regula generalis cuiuscumque loco, vel personarum generi applicabili dari potest, unde propriez moribus regionis nimium deferendum videtur, adeo ut ille impetratur finis, vel sequatur effectus, que si consilio prudenter confideratur, ut si scilicet in illi habitus contradicuntur clericos a laicis, aquae in Magistris facultates, eorumque familiis aratae dignoscant, ac videant, super quibus manus apponere possint, & a quibus respectice abstinerent debant, cum ad hunc etiam effectum probabiliter desiderata sit ronsus.

Vetus enim clericalis, ex factorum Canonum praescripto, vere, & propriè, illa est, quae sit intra genua, & talos, ut scilicet aca fit nimium brevis, more laicorum, neque nimium longa, ut impetreret togam hoministicam, & ad luxum, quae clericali humilitati incongrua sit.

Varius tamen est locorum, ac respective Personarum usus, quoniam in Civitatibus, aliqui locis civibus, in quibus cum decore vivunt, adiutoriaribus Urbis, vestes clericales sunt longe ultra talos, ad formam togæ: In parvis autem, vel obscuris locis, ob clericos pauperatorem, vix ad genua ascendunt; Sive etiam in Civitatibus, contradicuntio esse solet inter constitutos in sacris, seu canonicatus vel dignitatem habentes & clericos in minoribus, quod scilicet illi vestes talares defere solent, isti vero breviores ad genua, adiutori tamen, ob diversum ulum facultatum ita bene distinguuntur.

aliisque forsan Italicis partibus, non de facili  
hac certa distinctio haberi potest: quoniam antiquis reiectoribus usitatae roges in aliquantum scientiarum professoribus seu gradum Doctorum habentibus, eodem adamassum modo quo utitur clericis, adeo nullatenus distinguuntur ratione habitus, sed pro diversitate meritis diversa habeantur distinctio: Idcirco ius non est in modo praefatio, sed in distincione, vel effectu, ad quem potius, quam ad generales proportiones, vel formalitates reflectendum videatur. De hoc agitur sub. sive de iuris. dif. 93.

Hinc praeiude recipimus est, ut Episcopi aliquique Praetarii, secularibus sub confusis, alii que remediis pro locorum stylis, vel moribus, prohibere possint usum illius habitus, quoniam sollem clericis, non autem laicis defensum, quoniamvis attenta dispositione legis scriptae, ille habitus laicis certam qualitatem habentibus, potius quam clericis congruat: Ut puta, iuxta causum de quo agendi occasione habuit, quod laicus gradum doctoratus habens, in legibus, vel in alia facultate longam, seu talarem vestem defere velit, tanquam togam doctoralem, eo modo quo in Urbe DD. defenserunt, quoniam si in ea regione DD. facultates vestibus brevibus adinflatiorum secularium urantur, adeo ut roga non sit in iis nisi apud clericos, tum recte prohibiri possit: Tunc, quia ius non scriptum, quod a loci coniunctu refutat, antiquum ius scriptum abolevit. Tum etiam, quia apud populum praefectum infinitum, vel medium hujusmodi antiquae eruditissimae ignorantiae, scandalum praberet, videndo laicum qui in eo habuit facias eos actus, qui laicus licet, clericis autem omnino illiciti sunt: Ut quotidiani probat experientia in illis adversis, qui antequam de consuetudine informationes habeant, in Urbe vident in curibus rogatos publice incidentes cum maioribus, ac adolescentibus, qui scilicet sint medici, vel Advocati, seu Procuratores, aliive Curiales uxoribus, more laicorum incidentes cum uxoriis ac filiis, exerceant autem credunt, quod sunt parochi, vel in aliqua ecclesiastica dignitate constituti, ideoque materia regulanda videatur pro locorum diversis moribus, dicto fine, vel effectu spectato, ead. dif. 93, de iuris. & dif. 21, de Regal.

Idem quoque circa confarum, quoniam in plerisque partibus, per clericos in minoribus, praefectum nobiles, seu alias qualificatus, quinquo (ut praefectum in Urbe frequens praxis docet,) etiam per illos in sacris, ea negligi solet: Ac etiam circa usum comae, que

in aliquibus locis & praefectum in urbe etiam 26 per clericos in sacris more secularium, praegestis togatorum, absque aliquo scandalo geritur? In aliis autem locis, in clericis etiam in minoribus, omnino illicita, & scandala est, tanquam signum quod contradistinguit secularces a clericis, unde propriez locorum Ordinariorum antiquorum canonum rigorem in hoc bene adhibent.

Prout etiam circa Ecclesias servitum, quoniam in plerisque partibus, praefectum vero in parvis Civitatibus, vel oppidis, prima confarum da huc effectus principalius conferri solet, ut scilicet missis, aliquip divinis inferiatur, cum id per laicos explicari non learet, adeo ut in iis sit quod Ordinariorum, aliquip superioribus, clericos quoniam nullum beneficium, vel officium, seu suspendim habentes, cogant etiam sub penia & multis ad praefandum istud quoniam gratuum servitum per hebdomadas, seu per alia tempora pro moribus distributa, nemine excepto: Unde propriez ita refutat distinctio clericorum a secularibus, cum usus cotte, seu altera vestis linea, que superpellicea vulgo dicitur, non permitatur nisi clericis, anque in laicis scandala est: Et alii vero paribus, praefertim in magnis Civitatibus, & in ipsam Urbe praefurat per ipsos facultates condutios, qui in ea interveniunt quandam adhuc longam vestem, cum cotta, seu superpelliceo, poltimodam vero finio servitio, ea dimissa inconfusa habitu brevi facili, adeo ut per nos praeferim nobilibus, vel civilibus id incongruat, cum specie famulus redoleat: Neque in iis est adscriptio, quae de mandato Episcopi sicut alii Clericis, ut practicatur in dictis locis, in quibus tale servitum praefandum est, ut supra, de hoc servitio & aggregatione agitur sub. sive de Canonico. & Capit. dif. 17. cum plur. seqq.

Igitur manifestus error est, cum aliquibus declarationibus, vel doctrinis generalibus Collectorum in hac materia procedere, quoniam stant bene simili, quod in uno loco dicta requisita uno modo impleri dicantur, in alio autem altero: Et consequenter retenta dicta regula, que in omnibus facti questionibus principalius attendenda est, spes tardi scilicet rei substantiam, seu finem, ac effectum a legi consideratur, non autem verborum formalitatem, vel aliquas decisiones, que particulariter circumstantias habere potuerunt, pro locorum, ac perfomanum qualitate id regulandum videatur.

Atque si (ex. gr.) iuxta causum inferiorum insinuando, in Rota, vel in alio Tribunalis Ro-

mang

mane Curiae, dealiquo clericali privilegio, vel effectu dispositio contingit, an feliciter adiut, necne dicta requisita? Videndum est, an agatur de clericis, qui sit civis Urbis, vel incola, ubi ei de facto in iis non sunt. Vel de clericis, qui sicut in Curiam littore habeant, seu incolatum faciat, sit civis seu incola loci, in qua requisita sit in iis, atque per ea ex communione, clericis distinguuntur a laicis. Ponderatur d. dif. 93, de iuris. & sub. sive de testament. dif. 34. & in supplemento, & sub. sive de Regal. dif. 62. & sive de credito dif. 19.

Atque in hoc praefectione confiteatur sol pragmatiscum incepta, qua tot exquiruntur productiva est, cum magno justitiae detrimento, attempendi feliciter doctrinas, vel decisiones in sola litera, non distinguendo locorum, aliamque circumstantiam diuersitatem, atque id, quod Hispanus, vel Galus, aut Germanus Auctor, pro illatum respectu regionum moribus, alterat, applicare cuicunque loco, ubi omnino diversi sunt moribus: Idemque in eadem provicia, vel regione, pro locorum, vel personarum variis usibus.

Quodque substantia veritatis attendi debet, in principio feliciter haec, vel effectum ad quem id ordinatum est, ex praefectione 31 comprobatur: quod licet iusdictum decreatum in verbis copulativo exigat habitus & confarum, ac etiam servitum, & adscriptionem factam ab Episcopo. Attamen si veritetur de facto servitum, more clericis, quoniam de dicto adscriptio, id non prajudicat, sive si defaratur habitus vere clericis, qui dictam clericorum contradicitionem inducit, unde propriez quis in loco pro notorio clericus habetur, non ex eo, quod confarum negligat, exinde sequitur quod sub his iusdicti penitus cadere debeat, at ex magis recepto sensu inconclusa praxis docet.

Prout circa delationem habitus, ea malitiae, non autem physice intelligenda venit, pro frequenti scilicet usu, adeo dictus resulter effectus notitia, seu contradicitione apud populum, vel apud Magistratus: Quoniam si de nocte recreations, vel negotiorum causa, sive imeris, vel venationis occasione, aut alias accidentitaliter in habitu facultatis incedat, non tamen exinde, fori privilegio aliquip clericibus privilegiis vel effectibus privandas secat: Solamenteque incolas ac scilicet per facti qualitate excusatos reddere poterit illos Curiae secularis ministros, qui in eos, occasione armorum vel aliquicun criminis, manus

apponant, ab incuria censorum, quoties tamen in bona fide sint, justeque credidissent, non autem ex affecta ignorantia, illum esse laicum, non autem clericum, dummodo post notitiam, illicio eum proprio superiori remittant.

Cum autem istud decretem, dictis requisitis non accedentibus, privilegio fori eos priuatis: Hinc proinde inter modernos, qui post Concilium super hanc materiam scriperunt, (quorum major pars Collectorum, vel Malorum est, pauci autem videtur illi, quibus Doductum nomen vere congruat,) exorta est questione, an ad privilegii fori tantum privationem, conciliarii dispositio restringatur; alii privilegii, ac effectibus clericalibus fiti remanentibus: Prava circa exemptionem realium ab oneribus laicalibus: Sive circa privilegium cap. Odardus de solute. Aut circa factiorem testamenti, ac alia, que filii familiis clericis conceduntur, laicis autem do negantur, cum similibus: Et quoniam plus in locis sententia sit, capiendo conciliare decreta ad literam, ut alia privilegia firmi remittantur.

Merito tamen Rota Romana aliam probabiliorum sequitur est sententiam, praefectionem occasione dicti privilegii cap. Odardus, ac etiam occasione alterius, circa facultatem testandi de bonis adventitiae, partis potestatis impedimento non obstante: Sive circa exemptionem ab utsufo legali, qui pati in bonis adventitiae filii debent, cum similibus in locis proxime supra allegatis.

Potissimum autem, illa opinio probabilior est arque omnino recipienda videatur, circa exemptionem onerum, dum ita denegatur etiam clericis, qui quibus omnia requisita huius decreti exalte versificantur ex solo defectu celibatus, quia nempe sint conjugati: Igitur multo magis in iis, qui ob requisitorum defectum, praefectum habitus, laicorum potius figuram de facto faciant.

Praefitus enim improbabile est, ut denegati debent illud privilegium fori, quod concernit praedictum tonus ordinis clericalis: adeo ut, neque volens posse clericis illi renunciare, ac se laicali foro subjicere, retenta clericis figura, vel statu, vel de ipso cap. Magistratum facultarem, furcis suspendi atque in fructu gindii, seu ignominiose fuligine, aliquip subjici penitus, clericali statui omnino incongruus, & tamen utca retinere debet privilegium, que intercessu privatum concerunt, & quibus sine aliquo ordini praedictio, renunciare potest, ut est illud factionis testamenti, vel exemptionis ab utsufo legali, cum similibus: Ac etiam est illud

Vu cap.

cap. Ossardus, quod etiam clericis in locis vel ratione dolii, vel ratione auctioris obligationis, & in plenarie alius calibus denegari solet.

Alli etiam valide congrua, & convincentia ratione accedunt, quod iuxta probabilitatem magisque receptam opinionem apud ecclesiasticos, clericorum exceptio a foro laicali reputatur de jure Diviso, de quo non sicut dicta alia privilegia minoria, idoneaque dicendum non est, quod Concilium, eum quem supponit adhuc clericum, atque in clerici statu perseverantem, contra iuris Divini dispositionem, laicali foro subjiceret voluntate, sed omnino verius est, ut de isto majori privilegio tanguam magis dubitabilis loquuntur sic, ut ita generaliter non clericus, sed potius laicus declaretur, *ibidem proxime supra.*

35 Hac autem privatio, ob requisitorum defecutionem, perpetua non est, solumque durat, et cumdum requisitorum defecutionem duraret. Cum etenim iusta opinione, in Romana Curia magis receptam, tonsura (ive si orto, sive si folium introductio ad ordinem,) in primis characterem indecelitatem. His proinde, licetum est etiam post de missum habitum, immo post expesse factam dimissione Ihesu clericatus, cum formalis susceptionis statu incompatibilis matrimoni, immo post patrum delictum, ac inquisitione pendente, habitum quendamque restare, atque requista admiretur, ut propriae privilegia sunt, aliaque privilegia obtinet.

Quanvis enim, ubi, de expressa dimissione clericatus agitur, soleant Episcopi, vel alias superiores, ad ceterum decretem, ut habitus clericatus reclamfuit, nonnulli de eius licentia fieri valeant. Atramen, si de facto qui reclamat habitum & tonsuram, ac inferiat in divisione modo, quo locorum confundendo exigit, adeo ut impleri dicatur predictus effectus, vel finis a Concilio desideratus, abinde reputandus erit clericus, cum non possit Episcopus, vel alter Prelatus hanc facultatem tollere.

Eo modo quo pluries ab hac S. Congregatione Concilii, & ab altera Episcoporum declaratum fuit, ut non possit Episcopus, vel alias Prelatus tollere habitum clericalem, seu clericibus privilegiis aliquemque variare, eo quin negligat aliamque ordinis faciem, vel ad eos allumandos omnino inhabilitetur degenerare.

Ideoque vigilancia, & charitas eorum, qui Episcopi & Pastores, non autem mercenarii, & mercatoris, partes sacre volunt,

confutis in ingressu, ad eum non de facili conferendo tonsuram, cum ea jam impedita, deterrit ab eidem non valere, neque procedi per viam paxiōnem, sed folium per viam declarationis, quando ad hujus decreti formam, auctoritate canonum, vel Apofoliorum decretorum in clericali statu, quale pavlegius de jure reputandus veniat, & sic declarare id, quod jam de jure usque in molaribus excusantis grana a spori, non autem ex sua potestate de novo disponere, vel decernere.

Quoniam etiam si clericus assumpit matrimonium secularium, vel aliud statum omnino incomparabilem, cum clericari, qui prouide sit in minoribus, vel alio clero ecclast. sine consecratione matrimoniorum cuncti unicae & virgines, quoniam si militi, vel alio statu incomparabili dimisisti, ad priorem statum clericalem redes, recte id agere potest, neque inter regulas id impedit, minimeque aliquod crimen committimus, quanvis inquitur adhuc cum ejus terminis & moderationibus, ne scilicet potestis fraudis ratiocini prohibeat *sic de papa dico.* *dico.* *ap.*

In casu autem matrimonii, eo durante, adhuc status clericus conjugati aliquipotest, & ubi autem sit folium, alle clerici celebri, plenaria, cum folium bigamus utroque causa id impedita, nisi Apofoliorum dispensatio accedit, quod folio matrimonio dari solet, non autem eo durante.

Procedunt haec omnia, contra ipsum clericum, ne foro, aliquippe clericalibus privilegiis poterit, non autem ut, exinde licentia libi tributetur, proprio marte de facto deferendo habitum, vel non levando requiri, se exerceat ab Episcopi, vel alterius ecclesiastice superioris jurisdictione, vel prelatore, quoniam ita in ejus officio unusque foro subiectus remanebit, ut plures declaravitis huc facias Congregatio, et etiam Rota, *sub ita de justitia.* *dico.* *55.*

Quinimum etiam expressum ferent diffisionem alias, quam eorum Episcopi, vel alio superiore, ad eum pertinere, non admittente vel ad ceterum alibet, ad eum ut alias a non admissione detur appellatio, vel recursus, Ad finis eorum, que in iure habentur de resignatione beneficiorum, si fieri non potest nisi coram superiori acceptane, ut ita ex mutuo consensu dissolvatur illa contractus, qui eo modo intus est.

Ac etiam quicunque clericatus in minoribus aliud non sit, nisi quedam adscriptio militie caelestis, idcirco quod madmodum in militia terrena illi, qui per Diuenum, vel alium officiale,

ad quem pertinet militaris soulo, seu matricula aduersarius est tanquam per speciem contradictorum, non potest, cum deterre absque ejusdem Dicatu, vel alterius superioris licentia, per quam ex mutuo consensu diffracta sequi dicatur, atque alias adhuc militis determinatur foro militari subiectus, ita a parte cum in omnibus cadere sit ratio.

Terteria est pars hujus decreti circa clericos conjugatos, quorum respectu lanovata fuit Constitutio Bonifaci Ottavi, ut (sicut) presuppositum a fortiori illis qualibusque quae pro locutis moribus, ut supra necessaria sunt etiam in clericis, qui sunt celibates, gaudemus, ut privilegii clericalis canones, & fori criminalis, non autem illa privilegii, praefereant illo exemptionem omnium loculorum, nisi respetu reperientur per fori discordiorum, unde proprieta sub questione est, ut id procedat in illis munibibus, qua fuit quidem personalia, sed non foris, ut (ex. ge.) ob manus Decurionis, vel Magistrorum Communis, vel Ercari, Baronis, sive exactioris publicorum vecigalium, vel Praefecti publicorum omnium iuxta varios regiom montes, sive frequentia in locis Episcoporum ultra montes ista dubitetas cadat, iteque magis circumspicte procedatur, magisque exacta legalitas exigatur: non nam ad hanc solam speciem probationis ad refractum est, cum per alias species id justificare prohibutum non sit, etiam per praedictam, seu administrativam probationem, cuius sufficiencia certam regulam non habet, sed iudicetur, vel superioris arbitrio commissa est, ut de refutante, in supplemento ad dico. 54. & in eisdem locis, in quibus *supra.*

Ea tamquam distinctio in facti contingencia adhibebit militi videtur, ut spectari debet finis, vel effectus, ad quem ista probatio facienda sit, ac feliciter pro privilegio exemptione fori laicalis, vel pro aliis privilegiis, quae ipsius clerici communum prophanum, seu bustale continet, puta exemptionis onerum, sive pro factiose restituenda non obstante patria potestat, cum similibus in primo enim casu minus probatio sufficit, ex ea ratione, quae in dubio eligenda est illa pars tunc, per quam totius ordinis clericalis, atque immunitatis Ecclesiasticae praejudicium evincitur, sive secundum in altero, in quo, ista ratione cessante, magis concludens, & perfecta probatio desiderari debet, *ibidem.*

Postea omnia reddere procedunt, ubi nulla sit quicunque clericatus in genere, sed eo polito, agere folium de requisitis ut supra: 46 Ut vero ipse clericatus in questione sit, atque de eius suplemento.

Postea omnia reddere procedunt, ubi nulla sit quicunque clericatus in genere, sed eo polito, agere folium de requisitis ut supra: